*a Timoth. vers. 13.* Quid mali curiostatis *Et* intulerit, pomum pulchrum visa considerantis, notum est: quid mali curiostatis Dixit Jacob ad videndas alienigenas mulieres egresse: quid curiostatis Davidis in solario deambulantis, & mulierem se havantem conspicientis. Lege *S. Joan. Gbryssol.* Homil. 1. in Pl. 50. & *S. Bernardum* in Tractatu De Gradibus Humilitatis, p. 2. c. 10. De hoc vicio *S. August.* Lib. 10. Confessionum, cap. 25. scribit: Prater eam concupiscentiam carnis, quae inest in delectatione omnium sensuum, & voluptatum, quae servientes depereunt, qui longe se faciunt a te, inest anima per eandem sensus corporis quadam non se oblectandi in carne, sed experiendi per carnem vana, & curiosa cupiditas, nomine cognitionis, & scientiae palliata. Quae quoniam in appetitu nascendi est, oculi autem sunt ad cognoscendum in sensibus principis, Concupiscentia oculorum Elogius Divino appellata est. *Ex hoc* autem evidenter discernitur quid voluptatis, quid curiostatis agatur per sensus: quod voluptas pulchra, avara, suavia, sapida, lenta satiat. Curiositas autem etiam hic contraria tentandi causa, non ad subduendam mollescentiam, sed experientiam, necandique libidine. Quid enim voluptatis habet videre in laetitia cadaveris quod exhorreat? & tamen scibi faciat, concurrens, ut contristetur, ut dolent. Timent etiam ne in somnis hoc videant; quasi quisquam eos vigilanter videre cogit, aut pulchritudinis ulla fama persuaserit. Ita & in ceteris sensibus, quae persequi longum est. *Ex hoc* morbo cupiditatis in spectaculis exhibentur quaque miracula. Hinc ad perscrutanda natura (qua prater nos est) opera proceditur, quae scire nihil praestat, & nihil aliud quam scire homines cupiunt. Hinc etiam si quid eodem perversa scientia sine per artes magicae quaritur. Hinc etiam in ipsa Religione Deus tentatur, cum signa, & prodigia flagitantur, non ad aliquam salutem, sed ad solam experientiam desiderata. *Ex paullo* post: Canem currentem post leporem jam non specto, cum in circo sit: at vero in agro si casu transeat, avertit me fortassis & ab aliqua magna cogitatione, atque ad se convertit illa venatio, non deviare cogens corpore iumentis, sed cordis inclinatione. *Et* nisi jam mihi demonstrata infirmitate mea cito adverteat, aut ex ipsa visio per aliquam considerationem in se assurgere, aut tatum contemneret atque transire, vanus habesca.

Curiositatis remedium. Salutare porro curiositatis remedium in Scriptura Sacra, & piorumque librorum lectione invenitur, ut docet *S. August.* Lib. De Vera Religione, c. 51. Omisit igitur, inquit, & repudiavit augur theatri, & poetis, Divinarum Scripturarum consideratione, & translatione pasceamus Animum, atque potemus vana curiositatis fame, ac siti situm, & asstantem, & inanius phantasmatis, tanquam pitibus epulis, frustra refici, satiarique cupientem. Hoc vere liberatio, & ingenio laudo salubriter erudiamur. Si nos miracula spectaculorum, & pulchritudo delectant, illam desideremus videre Sapientiam, quae praetendit a fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. Quid enim mirabilis est in inoperta Mundum corporeum fabricante, & administrante? aut quid pulchrius ordinante, & ornante?

Entrapelia. Entrapelia, sive Jacunda Urbanitas, Virtus est affinis Tem-

FINIS LIBRI TERTII.

perantia, ludorum, & jocorum secundum rectam rationem moderatrix. Quamvis enim joci, & ludi ad quandam animae ex contemplatione, & attentione vehementi delectatione quietem sint utiles: unde *S. Augustinus* Lib. 2. De Musica, cap. ult. ait: Volo tandem tibi parcat. Nam Sapientem deest interitum remittere aciem rebus agendis intentam: In eorum tamen usu tria praefertim cavenda sunt. Primum, ne hujusmodi delectatio queratur in aliquibus operationibus, aut verbis turpibus, vel noxiis: sive ut vitetur genus jocandi illiberale, peiusque, flagitiosum, obscenum. Secundo, ne gravitas animae omnino resolvarur. *Cassianus* (inquit *S. Ambrosius*, Lib. 1. De Officiis, cap. 20.) ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quendam buorum operum. Tertio, attendendum est, ut ludi, & joci congruant personae, temporis, & loco, alique circumstantiae recte rationis ordini convenientes illis comitentur. Quamobrem virtute opus est, quae jocorum, ludorumque immoderatio, nem coercet.

Adversus hanc virtutem, & per excessum, & per defectum peccatur: per excessum quandoque lethaliter, alite venialiter. Lethaliter, cum verbis, aut factis obscenis, vel sibi, aut alteri noxiis aliquis ludat, aut ita vehementer illius ad ludum affectus est, ut ejus delectationem dilectioni Dei praeponat: siquidem contra praecipuum Dei, vel Beatae ludis uti non refugit. Si vero non ita ad ludum afficiatur, ut propterea Deum vellet offendere, venialiter duntaxat peccati reus est. Per defectum ea in re peccatur ubi his, qui nec ipsi jocantur unquam, & ludunt, & honeste jocantibus, ac ludentibus molesti sunt, viri sine duri, & aegrescentes. Jocorum tamen, & ludorum immoderatio gravius vitium est, quam defectus.

Ludis, & joci per se utendum. Non ita generati e natura sumus, ut ad ludum, & jocum facti esse videamur, sed ad seriositatem potius, & ad quandam studia graviora atque majora. Ludo & joco uti licet, sed sicut somno, & rebus ceteris, tum cum gravibus, seriisque rebus satisfecerimus. Romani Oratores sententiae suae a *S. The.* laudat 2. 2. q. 168. art. 11. Ecclesiasticos tamen, Religiososque Vixos joci minus decet. Unde *S. Ambrosius*, Lib. 1. De Officiis Ministrorum, c. 23. Licet, inquit, interdum honesta joca, ac suavia sint, tamen ab Ecclesiastica abhorret Regula; quoniam quae in Scripturis Sanctis non reperimus, ea quemadmodum usurpare possumus? Cavenda enim etiam in fabulis, non infestant gravitatem severioris propositi: Vt vobis, qui ridetis, qui fabulatis, ait Dominus: & nos videndi materiam requirimus, ut hierident, illic stamus? Non solum profusos, sed omnes etiam joci ludo declinandum arbitror, nisi forte plenum sinceritatis, & gratia sermonem esse, non indecorum est.

Hac de Virtutibus sufficiat: in quibus exerceri longa utilis, quam de illis differere: siquidem omnia nostra de Virtutibus tractatio ad eorum amorem, studium, & operationes referenda est. Virtutes itaque diligamus, & colamus, Gratia celestis imploremus auxilium a Domino Deo virtutum, ut in his proficiamus, & excitati, eamus de virtute in virtutem, donec videamus Deum in Sion.

THEOLOGIAE

DOG MATICAE, ET MORALIS SECUNDUM ORDINEM CATECHISMI

Concilii Tridentini.

LIBER QUARTUS. DE DECALOGO.

Um Decalogus totius Legis Summasit, & episcopi, Sacerdotes in ejus contemplatione diu, noctaque verari oportet, non ut vitam suam duntaxat ad fieratillimam hanc Regulam componant; sed etiam ut Populum Christianum in Lege Domini erudiant. Nam *Lulius Sacerdotis custodiam scientiam, & Legem requirent ex oraculo, quia Angelus Domini exercituum est.* Quod ad Novae Legis Sacerdotes, & Pastores maxime pertinet, qui Deo propiores, a claritate in claritate transformari debent, tanquam a Domini Spiritu; & cum illos Lucis nomine Christus Dominus nosse oportet, proprie fat illorum partes, ut sint lumen eorum, qui in tenebris versantur, eruditores insipientium, Magistri infantium, & hujusmodi instrumenti in quibus delictis, ipsi, qui spirituales sunt, hujusmodi instrumenti. In Confessionibus etiam excipiendis Judicis personam sustinent, ac pro genere, & modo peccatorum terre sententiam illis incurrunt. Quamobrem in divinum praecipuum interpretatione sint exercitissimi, necesse est, ut ad hanc divinam Regulam de quacunque & actione, & officii praetermissionis judicium facere possint; inquit Conc. Trident. Catechismus; Et sanam doctrinam tradant, verbumque irreprehensibile, ac antiquum moribus, fideliter peccatis medentur: curentque populum Christianum ab omni iniquitate mundum, Doo acceptum, sanctam bonorum operum exhibere.

Postquam igitur de Symbolo, & Sacramentis egimus, de Decalogo agendum est: siquidem iustitiae Christianae, quae per Sacramenta insinuantur, non solum fide consistit, sed observantia Mandatorum Dei: Nec auidiores tantum Legis iusti sunt apud Deum, sed factores Legis iustificabuntur. Unde & *S. Paulus* Jacobus Apostolus ait: Estote factores verbi, & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Quia si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum navitatis suae in speculo; consideravit enim se, & abiit, & factum obliviscit, & qualis fuerit. Qui autem perseveravit in legem perfectam libertatis, & permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in factis suis erit. Sed praesquam ad Explicationem Decalogi venimus, quaedam de natura, & distributione Legis necessaria praemittenda sunt. Tum de ipso Decalogo ageamus, ac singula praecipia exponemus; Regulaeque Morum trademus ad unumquodque praecipuum in specie pertinentes.

CAPUT PRIMUM.

De Lege generatim spectata.

ARTICULUS PRIMUS.

De Natura Legis.

Definitio Legis.

Lex est quaedam rationis ordinatio, ad bonum commune, ab eo, qui curam Communitatis habet, promulgata. Ordinatiorationis, dicitur: Ad rationem enim, quae princeps est in homine facultas, pertinet legislatio, imperium, praecipuum. Deinde praecipuum humanarum actionum regula ratio est: unde Lex lucis nomine insignitur, quod menti proprie convenit. *Psal. 118.* Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. *Prov. 6.* Mandatum lucerna est, & lex lex. Quamquam ad positivam legem constituendam voluntas concurrat. Quo sensu a *Juliano* scite dictum est, ut ex eo refert *S. August.* Lib. 4. De Civitate Dei, c. 4. Arbitrio Principum pro legibus erant.

Dicitur ad bonum commune, quod distinguitur a Praecepto. Id enim uni, vel duobus imponitur, lex Communitati perfectae, seu societati hominum ferere aliquid inter se conjunctionum, quibus illi qui praestit, jurisdictionem politicam habet, quales sunt Ecclesiae, Regna, Provinciae, Civitates, Universitates, Ordines Religiosi. Cum igitur Rex quidpiam uni, vel alteri praecipit, non censetur legem condere: nec Deus legem tulit, sed praecipuum dedit, quando iussit Abraham, ut solum suum in holocaustum offerret; *Genes. 22.* Contra vero cum Deus praecipit Adamo, ne de ligno scientiae boni, & mali comederet, (*Gen. 2.*) veram proprieque dictam legem tulit, quia Mandatum illud non animum Adamum, sed posteror ejus spectabat universos. Hinc sequi, *Matth. Alex. Theol.* Tom. II.

patrem-familias leges terre non posse, quamvis praecipua uxori suae, filiis, ac servis dare possit; quae familia non est Communitas perfecta: nec ipse dominium jurisdictionis in suos habet. Sunt alia praeterea Legis a Praecepto discrimina: unum, quod praecipuum ultra praecipientis vitam non obliget; Lex vero & post Legislatoris mortem subsistat. Aliud, quod praecipuum ad praesentes duntaxat; lex ad futuros etiam dirigatur, quamdamque perpetuam obineat. Neque vero satis est, ut Lex, vel toti Communitati, vel alicui ejus parti, secundum rationem rerum, & personarum imponatur: sed etiam necesse est, ut ad bonum commune, communemque felicitatem dirigatur. Sicut enim Reges a Tyrannis differunt, quod illi commune, hic privatum duntaxat commodum consenserunt: ita Leges Regum, Principumque legitimorum, a Tyrannorum legibus distinguuntur, quod illae ad commune bonum, itae ob privata Legislatorum commoda laetantur. Hinc *S. Iulianus*, Lib. 5. Originum, c. 28. Erit autem, inquit, Lex honesta, iusta, possibilis secundum naturam, secundum patriam consuetudinem loco, temporisque convenienti, necessaria, utilis, manifestata, ne quid per obscuritatem in captione continent, nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium scripta. Denique id tantum Legis nomen mereri alicui, quod ratione constat, quod Religioni congruit, quod disciplina convenit, quod saluti proficit.

Hinc Concilium Toletanum 8. can. 10. statuit, ut Reges nulla vi, aut factione scripturarum, vel definitionum qualicumque contractus a subditis exigant, neque sine praesentibus proprii iura committant, sed consulentes Patriae, & Genti.

Ad eum autem pertinet Legem condere, qui Communitati perfectae praestit; vel ad Communitatem ipsam. Juris enim dicendi potestas, visque cogendi ad legum conditionem necessaria est. Sic Ecclesia, Concilium Generale ipsam representantia, Romanus Pontifex, Concilia Nationalia, Provincialia, Episcopi, Synodique Diocesanae, Ordinum Regularium Generales, Moderatores, & Comitia, Reges, Principesque supremi, Respublicae, ac Civitates liberae, leges condere possunt.

Additur in definitione Legis, promulgata. Cum enim lex humanarum actionum regula sit, ipsam cognosci necesse est, ut secundum illam dirigantur: Promulgatione porro in publicam notitiam venit. Hinc vulgatum illud: Leges insistentur, cum promulgantur.

ARTICULUS II.

De Divisione Legis.

Lex alia est aeterna, alia temporalis. Ista dividitur in divinam, & humanam. Divina in naturalem, & scriptam. Lex Divina scripto tradita, in Veterem, & Novam. Humana, in Civilem, & Ecclesiasticam, sive Canonice.

S. I. De Lege Aeterna.

Lex aeterna, est ratio divina, vel voluntas Dei, ordinem Aeternae Naturalem conservari jubens, perturbari vetans. Ita def. *S. 24. potio.* *Aug. Lib. 22.* Contra *Paulinum*, c. 27. Sive, Aeterna lex est ea, qua iustum est, ut omnia sua ordinatissima, ut definit idem *S. Doctor*, Lib. 1. De Libero Arbitrio, c. 6. Haec incommutabilis est, ut ibidem docet: Quid illa Lex, quae summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, & per quam mali miseram, boni beatam vitam mereantur; per quam denique illa, quae temporalem vocandam dicimus, velle fertur, recteque mutatur, potest ne cupiam non immutabilis, aeternaque videtur? an potest aliquando injustum esse, ut mali miser, boni autem beati sint? an non modestus, & gravis populus ipse sibi Magistratus creet, dissolutus vero, & nequam ista licentia careat? in temporibus legibus nihil est iustum, atque legitimum, quod non ex hac aeterna sibi homines derivant (inquit ibidem *S. August.*) Sempiternam hanc legem consulant omnes pia mentes, ut quod in ea invenierint, destruant, vel faciant, vel jubent, vel vetent, secundum quod illa in-

reus Legis... carentia Christum praefigebant: quomobrem Christi Passione...

Luc. 16. Mart. 5. Gal. 5. 11.

Præcepta Moralia Christianos eriam spectant.

Matt. 5. 24.

Lex Nova in Veteri latebat.